

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-1304  
उत्तर देने की तारीख-08/12/2025

राजस्थान में एकल शिक्षक विद्यालय

1304. श्री कुलदीप इंदौरा:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

(क) क्या वर्तमान में राजस्थान के प्राथमिक, मडल एवं माध्यमिक स्तर के सरकारी विद्यालयों में शिक्षकों के एक लाख से अधिक पद रिक्त हैं;

(ख) यदि हां, तो प्राथमिक, मडल तथा माध्यमिक स्तर पर स्वीकृत शिक्षण पदों की कुल संख्या कतनी है तथा कुल स्वीकृत पदों के सापेक्ष रिक्त पदों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) उक्त राज्य में ऐसे सरकारी विद्यालयों की संख्या कतनी है जहां केवल एक शिक्षक नियुक्त है तथा श्रीगंगानगर और हनुमानगढ़ जिलों में स्थित विद्यालयों की संख्या कतनी है; और

(घ) सरकार द्वारा रिक्त शिक्षण पदों को शीघ्र भरने, एकल-शिक्षक विद्यालयों को समाप्त करने और शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार करने के लिए उठाए गए ठोस कदमों का ब्यौरा क्या है और इस संबंध में निर्धारित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (घ): शिक्षा संवधान की समवर्ती सूची का विषय है, इस लिए देश के अधिकांश स्कूल राज्यसंघ राज्य क्षेत्र के प्रशासनिक नियंत्रण में आते हैं। शिक्षकों की भर्ती, सेवा शर्तें और तर्कसंगत तैनाती संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनिक दायरे में आती है। स्कूलों में शिक्षकों के रिक्त पदों का ब्यौरा संबंधित राज्यसंघ राज्य क्षेत्र प्रशासन रखते हैं। स्कूलों में शिक्षकों की भर्ती एक सतत प्रक्रिया है और छात्रों की संख्या में वृद्धि के कारण सेवानिवृत्त, त्यागपत्र और अतिरिक्त आवश्यकताओं के कारण रिक्तियां उत्पन्न होती रहती हैं। केंद्र सरकार समय-समय पर समीक्षा बैठक के माध्यम से राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के साथ शिक्षकों की तेजी से भर्ती और फिर से तैनाती के मामले पर लगातार काम कर रही है और यदि कोई राज्य में एकल शिक्षक वाले स्कूल हैं, तो उनकी संख्या कम करने की सलाह दी है।

\*\*\*\*\*